Così opportunamente subito prosegue:

XXXVII, 56. [5, 26] *Entrerai nel sepolcro con abbondanza come si ammucchia il grano a suo tempo.* Che s'intende per sepolcro se non la vita contemplativa, che ci seppellisce come morti a questo mondo sottraendoci ai desideri terreni dopo averci accolti nell'intimità divina? Erano morti alla vita esteriore e anche sepolti per mezzo della contemplazione, coloro ai quali Paolo diceva: *Voi siete morti e la vostra vita è nascosta con Cristo in Dio.* La vita attiva è come un sepolcro, perché ci copre come morti alle opere cattive, ma la vita contemplativa ci seppellisce completamente perché ci divide da ogni attività del mondo. A chi dunque ha già domato in sé le ignominie della carne, rimane di esercitare l'anima con l'impegno delle opere sante. E chi ormai dilata l'anima per mezzo di opere sante, non deve far altro che estenderla fino ai segreti dell'intima contemplazione. Non è infatti perfetto predicatore quello che o per amore della contemplazione trascura l'apostolato o per l'urgenza dell'attività mette al secondo posto la contemplazione. Così Abramo seppellisce la moglie morta in un doppio sepolcro, perché il perfetto predicatore nasconde all'ombra dell'apostolato e della contemplazione la propria anima morta ai desideri della vita presente, e così, dedicata alla vita attiva e contemplativa, rimane nascosta e come insensi-

quae prius mundi desideria sentiens, mortaliter vivebat. Hinc est quod humani generis Redemptor per diem miracula in urbibus exhibet et ad orationis studium in monte pernoctat, ut perfectis videlicet praedicatoribus innuat quatenus nec activam /* vitam amore speculationis funditus deserant, nec contemplationis gaudia penitus operationis nimietate contemnunt; sed quieti contemplantes sorbeant quod occupati erga proximos loquentes refundant. Speculando quippe in Dei amore surgitur sed praedicando ad proximi utilitatem reditur. Unde apud Moysen, dum in sacrificio vacca mactatur, offerri cum hyssopo lignoque cedrino bis tinctus coccus praecipitur. Vaccam quippe mactamus cum carnem a lascivia voluptatis extinguimus. Quam cum hyssopo lignoque cedrino ac cocco offerimus, quia cum maceratione carnis, sacrificium fidei, spei et caritatis adolemus. Hyssopus quippe interna nostra mundare consuevit. Et per Petrum dicitur: *Fide mundans corda eorum*. Lignum cedrinum nulla putredine deficit quia spem caelestium terminus non consumit. Unde et per Petrum dicitur: *Regeneravit nos in spem vivam per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, in hereditatem incorruptibilem et incontaminatam et immarcescibilem*. Coccus rubeo colore flammescit quia quem implet caritas incendit. Unde et in evangelio Veritas dicit: *Ignem veni mittere in terram*. Sed bis tinctus coccus offerri praecipitur ut videlicet ante interni iudicis oculos caritas nostra Dei et proximi dilectione coloretur; quatenus conversa mens nec sic pro amore Dei quietem dilgat ut curam proximi utilitatemque postponat; nec sic pro amore proximi occupationi inserviat ut quietem funditus deserens, ignem in se superni amoris extinguat. Quisquis ergo semetipsum Deo iam sacrificium obtulit, si perfecta desiderat, curet necesse est ut non solum ad operationis se latitudinem, verum etiam ad culmina contemplationis extendat.

57. Sed inter haec magnopere sciendum est quia valde inter se diversae sunt conspersiones animorum. Nonnulli namque hominum ita otiosae mentis sunt, ut si eos labor occupationis excipiat, in ipsa operis incoatione succumbant; et nonnulli ita inquieti sunt ut si vacationem laboris habuerint, gravius laborent, quia tanto deteriores cordis tumultus tolerant, quanto eis licentius ad cogitationes vacant. Unde necesse est ut nec quieta mens ad exercitationem se immoderati operis dilatet, nec inquieta ad studium contemplationis angustet. Saepe enim qui contemplari Deum quieti poterant occupationibus pressi ceciderunt. Et saepe qui occupati bene humanis usibus viverent gladio suae quietis extincti sunt. Hinc namque est quod nonnulli inquieti spiritus, dum plus exquirunt contemplando, quam capiunt, usque ad perversa dogmata erumpunt, et dum veritatis discipuli esse humiliter neglegunt, magistri errorum fiunt. Hinc per semetipsam Veritas dicit: *Si oculus*

bile alla concupiscenza della carne, essa che prima, sensibile ai desideri mondani, viveva come se fosse morta. Così il Redentore del genere umano di giorno opera miracoli nelle città e di notte si dedica all'orazione sul monte, per suggerire ai veri predicatori a non abbandonare del tutto la vita attiva per amore dell'orazione, né a trascurare completamente le gioie della contemplazione per l'eccessiva attività; ma nella quiete della contemplazione attingano quello che poi nel ministero della parola comunicheranno agli altri. Con la contemplazione ci si innalza nell'amore di Dio, ma con la predicazione si ritorna a servizio del prossimo. Così Mosè prescrive, quando si immola la giovenca nel sacrificio, di prendere legno di cedro, un ramo d'issopo e una corda tinta due volte. Immoliamo la giovenca quando spegniamo il piacere sensuale nella carne; e la offriamo con un ramo d'issopo, legno di cedro e una corda rossa, perché con la mortificazione della carne offriamo il sacrificio della fede, della speranza e della carità. Il ramo d'issopo serve a purificare il nostro interno. E Pietro dice: *Con la fede Dio purifica il loro cuore*. Il legno di cedro che non marcisce mai simboleggia la speranza delle realtà celesti, che non viene mai meno. Così Pietro dice: *Dio ci ha rigenerati mediante la risurrezione di Gesù Cristo dai morti, per una speranza viva, per una eredità che non si corrompe, non si macchia e non marcisce*. La corda è di color rosso fiammante, perché la carità infiamma chi riempie. Così nel vangelo la Verità dice: *Sono venuto a portare il fuoco sulla terra*. Ma è prescritto di offrire una corda tinta due volte, perché davanti agli occhi del giudice interiore la nostra carità deve avere il colore dell'amore di Dio e del prossimo. L'anima convertita non deve per amore di Dio amare talmente la quiete da posporre la cura e l'utilità del prossimo, né per amore del prossimo ingolfarsi talmente nelle occupazioni da abbandonare del tutto la quiete e così spegnere in sé il fuoco dell'amore di Dio. Chi dunque si è ormai offerto a Dio in sacrificio, se desidera raggiungere la perfezione, abbia cura non solo di allargare, se è necessario, la propria attività, ma anche di protendersi verso il vertice della contemplazione.